²²¹ Ibid., “Sed intellectus hominis non quiescit. Dicit enim, quod distinctio est per formam. Et differt hoc materiale ab illo, et materia huius a materia illius, quia est ibi alia et alia forma. Propter quod ex quo ponimus distinctionem in formis, ut videtur: non est difficile in ipsa materia distinctionem salvare.”

matter, matter could have no diversity in order to be able to receive several material forms, in order for there to be several material things.”²²²

Having shown all this, Giles declares that if angels were material, then they would also have to be subject to quantity and be *figurabiles*, i.e. have shape and spatial dimension. But this is contrary to the common conception of the wise about them.²²³ The only alternative, however, is even more unacceptable. One may admit the bare metaphysical possibility of a material angel, but in such a case there could exist only a single angel, and no other material thing in the universe, neither a body nor anything else. Given, however, that there is more than one material thing, the theory of spiritual matter falls apart. Angels are either immaterial, or they have extension and are corporeal.²²⁴

Giles is unimpressed by the suggestion that spiritual creatures have a kind of matter which behaves differently than corporeal matter, in which diversity is not given by quantity but by something else. This is nothing other than to abandon the reality of matter while trying to retain the name. Matter is that which is pure potency, which is *prope nihil*, next to nothing, than which nothing can be closer to nothing. There cannot be different kinds of such a tenuous principle! Furthermore, if the matter of the angels were conceded to be different

²²² Ibid., “Sed sic arguens, virtutem verborum praecedentium non percepit. Nam, ut diximus, ipsum informe de se est unum, et origine praecedit formam. Cum ergo de se sit unum, non possunt ei advenire plures formae: quia in uno et eodem informi plures formae oppositionem habentes advenire non possunt. . . . Et quia sola quantitas suum subiectum diversificat, ceterae autem formae per se suum subiectum solum perficiunt: nullo tamen modo in ipso suo subiecto diversitatem faciunt, nisi ponatur quantitas advenire materiae: non poterit materia diversitatem habere, ut possit plures formas materiales recipere, ut plura materialia esse possint.”

²²³ Ibid., “His visis, dicamus, quod ex quo diversificatio materialium praesupponit quantitatem, si ponantur angeli esse materiales: non poterunt esse plures qualitercunque formae different, vel numero, vel specie, vel genere, nisi ponantur angeli esse quanti, et figurabiles: quod est contra communem animi conceptionem sapientium . . .”